
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800280

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2025

Base legal art. 51, Lei 13.303/2016, Processo Nº 3051002000088/2025 - SEI/MG
Nº 3050.01.0000342/2025-08 - Objeto: Aquisição de trator agrícola (EPAMIG/CELP).
Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 04/07/2025 com início às
09:00hs. Edital e anexos encontram-se disponíveis no endereço Av. José Cândido da
Silveira, 1647 - Bairro União - Belo Horizonte - MG, gratuitamente através dos sites
www.compras.mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares através dos
telefones: (031)34895042 - 34895004.

Em 16 de junho de 2025.
SÉRGIO LUIZ DE FREITAS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO SEI nº 1260.01.0102159/2025-66. Assinatura: 03/06/2025. Partes: EMG/SEE/SRE
de Passos e Instituto Tatame do Bem de Formiga/MG. Objeto: doação de material
permanente em caráter definitivo e sem encargos. Valor total do material doado: R$
37.909,61. Assinantes: Inácio Ferreira da Silva Júnior e Aislan Gischewski Souza/Gustavo
Peretti Barreto/Supervisor Administrativo e Financeiro/Superintendência Regional de
Ensino de Passos

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO SEI no 1260.01.0109730/2025-28. Assinatura: 30/05/2025. Partes: EMG/SEE/SRE
de Januária e a Prefeitura Municipal de Juvenília. Objeto: doação de material permanente
em caráter definitivo e sem encargos. Valor total do material doado: R$ 21.959,10.
Assinantes: Mailson Lopes de Oliveira e Fabrícia Ferreira Mota/Fabrícia Ferreira
Mota/Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Januária

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1301017 000004/2025

EDITAL 505/2025
A Subsecretária de Edificações da Secretaria de Estado de Infraestrutura,

Mobilidade e Parcerias, no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEINFRA nº
15/2024 e com base nas informações constantes no Processo SEI 1300.01.0005896/2024-
98, sobretudo em consonância com o julgamento do Agente de Contrato designado,
HOMOLOGA a Concorrência Eletrônica para Continuidade e conclusão das obras de
implantação de Unidades Habitacionais e respectiva infraestrutura urbana, destinadas ao
reassentamento familiar da parte Superior da Área de reassentamento denominada 08,
blocos 1, 2, 6 e 7, correspondente ao lote 01, das obras do empreendimento de
requalificação urbana e ambiental e de controle de cheias do Córrego Ferrugem, e,
considerando que foram observados todos os requisitos legais, previstos na Lei Federal nº
14.133/2021, ADJUDICA o objeto licitado para sociedade empresária PETREL ENGENHARIA
LTDA., CNPJ 42.986.323/0001-46, com preço de R$ 17.307.984,42 (dezessete milhões,
trezentos e sete mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos),
declarando-a vencedora da licitação em epígrafe.

Em 17 de junho de 2025.
DÉBORA DIAS DO CARMO

Subsecretária de Edificações

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 1/2025

Objeto: Concessão Administrativa para construção, equipagem, operação,
manutenção e prestação dos serviços de apoio, não finalísticos, do Complexo de Saúde
Hospital Padre Eustáquio - HoPE. Critério de julgamento: critério de menor
contraprestação anual máxima, a ser paga pelo Poder Concedente, nos termos do art.
12, inciso II, caput, e alínea "a", da Lei no 11.079/2004. Os documentos da licitação
(Edital, Contrato e Anexos) estarão disponíveis para consulta no site da Fundação
Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Fhemig (www.fhemig.mg.gov.br), da Fundação
Ezequiel Dias - Funed (https://www.funed.mg.gov.br) e da Unidade de PPP do Estado
de Minas Gerais (http://www.parcerias.mg.gov.br), a partir de 18 de junho de 2025. Os
interessados poderão apresentar pedidos de esclarecimentos ao Edital até as 23h59min
do dia 12 de agosto de 2025, via e-mail ppp.complexohope@fhemig.mg.gov.br,
conforme disposições do Edital. Todos os envelopes deverão ser entregues na B3 S.A.
- Brasil, Bolsa, Balcão, das 10h às 12h do dia 16 de setembro de 2025, na Rua XV de
Novembro, 275, Centro, São Paulo/SP, conforme disposições do Edital. O leilão, com a
participação das licitantes que tiverem suas garantias de propostas aceitas, será
realizado no dia 19 de setembro de 2025, às 10h, na B3 S.A., na Rua XV de Novembro,
275, Centro, São Paulo/SP, conforme disposições do Edital.

Em 17 de junho de 2025.
FÁBIO BACCHERETTI VITOR

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

RENATA FERREIRA LELES DIAS
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas

Gerais

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025-FESPDS

Processo Administrativo nº 2024/2570749
A Coordenadoria de Núcleo de Licitação da Secretaria de Estado de

Segurança Pública e Defesa Social, através do Fundo Estadual de Segurança Pública e
Defesa Social/FESPDS comunica que a licitação - modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90007/2025-FESPDS, cujo objeto é Aquisição de VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO VAN,
visando atender as demandas da Polícia Militar do Pará - PMPA, oriundo do Termo de
Adesão n° 28/2022, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do
Edital, foi declarada FRACASSADA, em razão das empresas participantes não atenderem
os requisitos estipulados pelo edital.

JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Coordenadora do Núcleo de Licitação/SEGUP

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025 - UASG:925302

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da
Administração, publica a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
049/2025, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE TRICICLO DE CARGA COM CARRETA,
destinado à SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH, conforme
anexo I do Edital, no qual sagraram-se vencedoras as empresas: DREAM BMX COMÉRCIO DE
BICICLETAS E TRICICLOS LTDA, CNPJ: 14.536.420/0001-00, para o Item 1, no valor total do
item R$ 615.930,00 (Seiscentos e quinze mil, novecentos e trinta reais) e THRUONE LTDA,
CNPJ: 19.462.710/0001.61, para o item 2, no valor total do item R$ 68.010,00 (Sessenta e
oito mil e dez reais). Perfazendo o valor total do certame de R$ 683.940,00 (seiscentos e
oitenta e três mil, novecentos e quarenta reais).CADASTRO CGE Nº 25-00629-4

João Pessoa, 17 de junho de 2025.
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Secretário de Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através da Comissão
Permanente de Licitação I, torna público que no dia 16 de julho de 2025, às 09h:00min
(horário local), realizará a sessão pública da LICITAÇÃO LRE PRESENCIAL Nº 042/2024.
Objeto: Obras de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Cabedelo
no estado da Paraíba. Para a presente Licitação será aplicada as Diretrizes de Licitação e
contratos da AFD - AGENCE FRANÇAISE DE DEVELOPPEMENT. A sessão pública será
realizada nas dependências da COL localizada na CAGEPA Central. Adquirir o edital ou
obter informações na CAGEPA Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 220, bairro de
Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Telefone: (83) 3218-1208 - e-mail:
cpl@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado no site www.cagepa.pb.gov.br.

João Pessoa, 16 de junho de 2025.
IEDA PATRÍCIA DE SOUZA RODRIGUES

Presidente CPL I

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. º 098/2025 - FUNDEPAR PROTOCOLO: 23.655.933-5
CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 79.788.766/0001-32.
OBJETO: Aquisição de bens 325.834 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e
quatro) itens para kits dos uniformes escolares destinados aos estudantes que frequentam
as unidades de ensino que ofertam Educação em Tempo Integral - PETI. VALOR: O preço
do fornecimento contratado é de R$ 9.808.662,10 (nove milhões, oitocentos e oito mil,
seiscentos e sessenta e dois reais e dez centavos. RECURSO: Dotação Orçamentária:
recurso financeiro: F-12.361.32.8371 Desenvolvimento da Educação Básica Ensino
Fundamental e F-12.362.32.8372 Desenvolvimento da Educação Básica Ensino Médio;
Unidade Orçamentária:4101-Gabinete do Secretário; Recurso: 569 - Outras Transferências
de Recursos do FNDE; Natureza da Despesa - 339030- Material de Consumo e Estoques de
Materias e Produtos; Subitem da despesa: 23- Uniformes, tecidos e aviamentos -1956.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2025.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 1/2025-APPA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS - CLAP da

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria APPA nº 36, de 09 de fevereiro de 2024, pela legislação
de regência, e considerando o que consta no processo nº 18.486.755-9, a divulgação da
decisão da CLAP sobre a regularidade dos documentos apresentados, nos termos do
Comunicado Relevante nº 14/2025-CLAP/APPA, bem como a inexistência de recursos
interpostos em face das decisões da CLAP no prazo previsto em Edital, conforme publicado
no Comunicado Relevante nº 18/2025-CLAP/APPA, declara que a empresa BTG PAC TUAL
COMMODITIES SERTRADING sagrou-se vencedora do Leilão nº 001/2025-APPA-PAR14.

Paranaguá -PR, 16 de junho de 2025.
MARCOS ALFREDO BONOSKI

Presidente da CLAP/APPA

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 1/2024-APPA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS - CLAP da

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria APPA nº 36, de 09 de fevereiro de 2024, pela legislação
de regência, e considerando o que consta no processo nº 18.486.790-7, a divulgação da
decisão da CLAP sobre a regularidade dos documentos apresentados, nos termos do
Comunicado Relevante nº 15/2025-CLAP/APPA, bem como a inexistência de recursos
interpostos em face das decisões da CLAP no prazo previsto em Edital, conforme publicado
no Comunicado Relevante nº 17/2025-CLAP/APPA, declara que a empresa CARGILL BRASIL
PARTICIPAÇÕES LTDA sagrou-se vencedora do Leilão nº 001/2024-APPA-PAR15.

Paranaguá -PR, 16 de junho de 2025.
MARCOS ALFREDO BONOSKI

Presidente da CLAP/APPA

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 2/2025-APPA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS - CLAP da

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria APPA nº 36, de 09 de fevereiro de 2024, pela legislação de regência, e
considerando o que consta no processo nº 21.083.302-1, a divulgação da decisão da CLAP
sobre a regularidade dos documentos apresentados, nos termos do Comunicado Relevante nº
16/2025-CLAP/APPA, bem como a inexistência de recursos interpostos em face das decisões da
CLAP no prazo previsto em Edital, conforme publicado no Comunicado Relevante nº 19/2025-
CLAP/APPA, declara que o CONSÓRCIO ALDC sagrou-se vencedor do Leilão nº 002/2025-APPA-
PAR25.

Paranaguá -PR, 16 de junho de 2025.
MARCOS ALFREDO BONOSKI

Presidente da CLAP/APPA


